
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

 72 
28/10/2014

 2
 3
 0

Data

11
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/10/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/10/2014 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MOSCATELLI FRANCESCO, GALLERANI GABRIELE, MORANDI NADIA.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 72 DEL 28/10/2014 
 

OGGETTO: 
DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare: 
- l’art. 42 – comma 2 – lett. m) il quale stabilisce che il Consiglio ha competenza 

nella definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonché nomina dei 
rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso 
espressamente riservata dalla legge; 

- l’art. 50 – comma 8 – il quale recita testualmente: 
“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della 
Provincia provvedono alla nomina, alla designazione ed alla revoca dei 
rappresentanti del Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”; 

Preso atto della proposta formulata ed illustrata dal Sindaco; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Dato atto che, a norma dell’art. 67 dello Statuto, i Consiglieri non possono 

essere nominati nel Consiglio di Amministrazione delle Società a cui partecipa il 
Comune, e che - inoltre - il Comune sceglie i propri rappresentanti tra soggetti di 
specifica competenza tecnica e professionale, e nel concorrere agli atti gestionali 
considera gli interessi dei consumatori e degli utenti; 

Udita, sul punto, l’illustrazione del Sindaco, per la quale si fa integrale rinvio 
alla registrazione in atti al n. 22.694; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 

 
D E L I B E R A 

 
- Di definire i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione o la revoca dei 

rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42 – comma 2 – lett. m) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267: 

 
1. I rappresentanti devono possedere i requisiti per la eleggibilità alla carica di 

Consigliere Comunale; 
2. I suddetti rappresentanti sono scelti sulla base delle qualità professionali, le 

competenze emergenti dall’esperienza amministrativa, dall’impegno sociale e 
civile, garantendo le pari opportunità tra generi. Quanto sopra richiesto è 
comprovato con la presentazione di un curriculum professionale; 

3. Quando occorre nominare o designare un solo rappresentante, il Sindaco vi 
provvede con proprio decreto dopo aver acquisito il parere, obbligatorio ma 
non vincolante, dei Capigruppo consiliari riuniti in apposita conferenza; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 72 DEL 28/10/2014 
 

4. Allorché i rappresentanti da nominare o designare, per ciascun Ente, Azienda 
od Istituzione, siano più di uno, fra essi dovrà essere rappresentata la 
minoranza consiliare. In questo caso, il Sindaco inoltra apposita richiesta ai 
Capigruppo delle minoranze che procedono, congiuntamente, nei 10 giorni 
successivi, a segnalare al Sindaco il nominativo scelto; 
In caso di mancato accordo fra i Capigruppo circa la persona da segnalare per 
la nomina, gli stessi si riuniranno entro 10 giorni dalla richiesta del Sindaco 
alla presenza del Presidente del Consiglio e procederanno mediante votazione. 
Nel caso di parità di voti, si procederà per sorteggio fra i primi due candidati 
che avranno ottenuto più voti; 

5. Tutti i rappresentanti nominati dovranno impegnarsi a relazionare per iscritto 
al Sindaco, con modalità da concordare, su tutti gli atti, fatti e situazioni 
riguardanti l’attività o la competenza dei rispettivi organi dei quali i medesimi 
andranno a far parte; 

6. Fatte salve eventuali e diverse disposizioni normative e statutarie degli Enti di 
riferimento, i rappresentanti dell’Ente nominati sulla scorta dei prescelti 
criteri, cessano automaticamente dagli incarichi conferiti con lo scadere del 
mandato amministrativo del Sindaco, ferme restando le loro permanenze negli 
organismi di cui fanno parte, fino alla loro conferma o sostituzione. Le persone 
nominate dal Sindaco in qualsiasi Ente, Azienda o Istituzione non potranno 
essere riconfermate per un periodo continuativo superiore ai dieci anni; 

7. Gli incarichi possono essere revocati per ragioni connesse al venir meno del 
rapporto fiduciario con l’organo che ha disposto la nomina nonché per 
l’inosservanza degli indirizzi politico-amministrativi dell’Ente rappresentato. 
Costituisce causa di decadenza dall’incarico il venir meno di uno dei requisiti 
previsti per la nomina. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/10/2014

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   72   del   28/10/2014

DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 72 DEL 28/10/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 04/11/2014


		2014-11-04T08:34:43+0100
	DS User Private Key 3


		2014-11-04T13:19:52+0100
	DS0




